

Odpracowywanie zaległości

Realizacji zapisów ZARZĄDZENIA Nr 0050.27.2019

PREZYDENTA MIASTA GNIEZNA z dnia 20 marca 2019 r. w sprawie:
spłaty zadłużenia z tytułu należności za korzystanie z lokali mieszkalnych
wchodzących w skład komunalnego zasobu Gminy Miasto Gniezno w formie
świadczania zastępczego.

W celu umożliwienia dłużnikom, będącym w trudnej sytuacji materialnej i życiowej, spłaty należności z tytułu korzystania z lokali mieszkalnych wchodzących w skład komunalnego zasobu Gminy Miasto Gniezno, wprowadzono formę świadczenia zastępczego (zgodnie z art. 453 k.c.) na rzecz Gminy Miasto Gniezno lub gminnych jednostek organizacyjnych.

Wartość świadczenia zastępczego ustalona jest jako iloczyn rzeczywistego czasu wykonywania świadczenia oraz stawki 15 zł brutto za godzinę pracy. Przed wykonywaniem świadczenia zastępczego ustalana jest norma czasowa na jego wykonanie. Istnieje możliwość określenia z góry wartości świadczenia zastępczego w formie ryczałtu (prace remontowe czy usługowe). Wykonane świadczenie rozliczane będzie na podstawie potwierdzeń dokonanych przez kierownika danej jednostki, które stanowić będzie podstawę do umniejszenia zadłużenia na analitycznym koncie dłużnika.

Do obowiązku dłużnika podejmującego się odpracowania zadłużenia należy regulowanie bieżących należności z tytułu korzystania z lokalu mieszkalnego.

Dłużnicy odpracowują zadłużenie w miejskich jednostkach takich jak:

- Miejski Ośrodek Kultury w Gnieźnie –prace porządkowe,
- Zakład Zieleni Miejskiej w Gnieźnie –wygrabianie, wrywanie chwastów, zbieranie nieczystości, sadzenie kwiatów itp.,

- Gnieźnieński Ośrodek Sportu i Rekreacji – prace porządkowe,
- Miejskie Świetlice Socjoterapeutyczne – prace porządkowe oraz pomoc dzieciom przy odrabianiu zdań domowych.

Dłużnikom, chcącym podjąć się odpracowania zadłużenia Miasto Gniezno może zaproponować pracę w ww. jednostkach, a także np. mycie autobusów w MPK.

Aby skorzystać z programu odpracowania zadłużenia należy pobrać, wypełnić i złożyć wniosek w Urzędzie Miejskim. Wniosek ten dostępny jest na stronie internetowej urzędu oraz w Wydziale Usług Społecznych w Referacie ds. Polityki Mieszkaniowej (oficyna).